(1) Caro Virginis conceptat fuit in originali peccato. — 3^a, q. 14, a. 3.

(2) Corpus B. Virginis totum fuit originali peccato conceptum. — 3^a, q. 31, a. 7, arg. Sed cont.

(3) Oportuit quod com peccator originali conciperetur, utpote quae ex utriusque sexus commixtione concepta fuit. — *Comp. Theol.*, cap. CCXXIV.

(4) Celebritatem illam de prima conceptione inani-

Le Docteur d'Aquin exprime en ces termes toute sa pensée : « La Bienheureuse Vierge Marie n'a pu aucunement être sanctifiée dans ses parents, ni même à l'instant de sa conception. La condition personnelle des parents ne passe point aux enfants, si elle n'appartient à la nature corporelle : la science grammaticale du père ne passe pas chez l'enfant, parce que c'est une perfection personnelle. De même la sainteté des parents ne put être transmise à la Bienheureuse Vierge, si auparavant n'avait été guéri non seulement ce qui est de la personne, mais encore ce qui est de la nature, comme telle. Dieu aurait pu le faire : il ne convenait point qu'il le fît. La guérison parfaite de la nature appartient à la perfection de la gloire : les parents de la Vierge ne furent donc pas guéris de la sorte en ce monde, de manière à ce qu'ils pussent engendrer leur enfant sans le péché originel. La Bienheureuse Vierge fut donc conçue dans le péché originel (1). »

mata B. Virginis, quae ab Ecclesia tolerabatur tempore D. Thomae, solum ab ipso reprehensam et a D. Bernardo : non tamen celebritatem de sanctificatione formali facta in primo instanti conceptionis secundae. — *Theol. Mar.*, T. I, Pal. III, n. 200.

(1) B. V. Maria nullo modo in parentibus sanctificari potuit, neque etiam in ipso actu conceptionis ejus. Conditio enim personalis a parentibus in prolem non transit, nisi sit ad naturam corporalem pertinens, ut grammatica patris in filium non transit, quia perfectio personalis est. Unde et sanctificatio parentum in B. Virginem transfundi non potuit, nisi curatum esset in eis non solum id quod est naturae, in quantum hujusmodi : quod quidem facere Deus potuit, sed non decuit. Perfecta enim naturae curatio ad perfectionem gloriae pertinet : et ideo sic in statu viae parentes ejus curati non fuerunt, ut prolem suam

5. Nous devons nous demander maintenant ce que saint Thomas entend par péché originel, « *peccatum originale* ».

Citons d'abord de lui un merveilleux passage, qui nous apportera sur ce point une immense lumière. Il se demande si le péché originel « existe dans la chair ou dans l'âme, comme dans son sujet (1) » ; et il répond : « Pour comprendre cette question, il faut introduire deux distinctions. D'abord il faut observer qu'une chose est dans une autre de deux manières : ou bien comme dans son propre sujet, ou bien comme dans sa cause. Or le propre sujet d'un accident doit être proportionné à l'accident : par exemple si nous voulons considérer le propre sujet de la félicité et de la vertu, puisque la félicité et la vertu sont le propre de l'homme, le propre sujet de l'un et de l'autre sera ce qui est le propre de l'homme, c'est-à-dire l'âme raisonnable... D'autre part la cause est instrumentale ou principale. Dans la cause principale se trouve toujours quelque ressemblance de la forme, soit de même espèce, si elle est univoque, par exemple quand un homme engendre un homme, ou le feu du feu ; ou selon une forme plus excellente, s'il s'agit d'un agent non univoque, comme si le soleil engendre l'homme. Dans la cause instrumentale, l'effet est contenu selon la vertu que reçoit l'instrument de la cause principale, en tant qu'il est sous son action. Autrement est la forme de la maison dans les pierres et les bois comme dans son sujet propre, autrement

sine originali peccato concipere possent : et ideo B. Virgo in peccato originali fuit concepta . — III, Sent., Dist. 1, q. 1, a. 1, 1^m.

(1) *Sicut in subjecto in carne vel in anima sit.*

dans l'âme de l'architecte, comme dans la cause principale ; autrement dans la scie comme dans la cause instrumentale. Or il est manifeste que l'homme seul est à proprement parler susceptible de péché. Il faut donc que le propre sujet de tout péché soit ce qui est propre à l'homme, c'est-à-dire l'âme raisonnable par laquelle l'homme est homme, et ainsi le péché originel est dans l'âme raisonnable comme dans son propre sujet. D'autre part, la semence charnelle est cause instrumentale de la transmission de la nature humaine dans l'enfant, et elle est de même la cause instrumentale de la transmission du péché originel, et de la sorte le péché originel est dans la chair, c'est-à-dire dans la vertu de la semence charnelle, comme dans sa cause instrumentale.

« Il faut ensuite considérer qu'il y a deux ordres : l'un de nature, l'autre de temps. Selon l'ordre de la nature, le parfait est antérieur à l'imparfait, l'acte antérieur à la puissance : selon l'ordre de génération et de temps, c'est l'inverse : l'imparfait existe avant le parfait, et la puissance avant l'acte. Ainsi dans dans l'ordre de la nature le péché originel est d'abord dans l'âme, comme dans son propre sujet ; ensuite dans la chair comme dans sa cause instrumentale : mais dans la chair il est en premier lieu, selon l'ordre de génération et de temps (1). »

(1) Ad hujus quaestionis intelligentiam duas distinctiones considerare oportet. Primo quidem quod aliquid dupliciter dicitur esse in aliquo : uno modo sicut in proprio subjecto, alio modo sicut in causa. Proprium autem subjectum alicujus accidentis coaequetur ipsi accidenti : puta si volumus considerare proprium subjectum felicitatis et virtutis, cum felicitas et virtus sint propria hominis, scil. pars animae rationalis... Causa autem est duplex,

Le corollaire important qui résulte de cette splendide exposition, est que le péché originel existe à l'état virtuel et imparfait dans la chair, « in carne », qu'il existe « in carne » avant d'exister dans l'âme, « in anima », et cela d'une priorité de temps, si l'on admet une distance de temps entre la « conception du fœtus » et la « conception de la personne ». Dans

scil. instrumentalis et principalis. In principali quidem causa est aliquid secundum similitudinem formae : vel ejusdem speciei, si sit causa univoca, puta cum homo generat hominem, vel ignis ignem ; vel secundum aliquam excellentiorem formam, si sit agens non univocum, sicut sol generat hominem. In causa autem instrumentali est aliquis effectus secundum virtutem quam recipit instrumentum a causa principali, in quantum movetur ab ea. Aliter enim est forma domus in lapidibus et lignis tanquam in proprio subjecto, et aliter in anima artificis tanquam in causa principali, et aliter in serra tanquam in causa instrumentali. Manifestum est autem quod esse susceptivum peccati est proprium hominis. Unde oportet quod proprium subjectum peccati cujuscumque sit id quod est proprium hominis, scil. anima rationalis secundum quam homo est homo : et sic peccatum originale est in anima rationali sicut in proprio subjecto. Semen autem carnale, sicut est instrumentalis causa traductionis humanae naturae in prole, ita est instrumentalis causa traductionis peccati originalis, et ita peccatum originale est in carne, id est in carnalis seminis virtute, sicut in causa instrumentali. Secundo considerandum est quod duplex est ordo, scil. naturae et temporis. Ordine quidem naturae perfectum est prius imperfecto, et actus potentia ; ordine vero generationis et temporis e converso imperfectum est prius perfecto, et potentia actu. Sic ergo in ordine naturae per prius est peccatum originale in anima, in qua est sicut in proprio subjecto, quam in carne in qua est sicut in causa instrumentali : sed in carne est per prius ordine generationis et temporis. — *Mal.*, q. 4, a. 3.